Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra andragogiky a managementu vzdělávání

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autoevaluace střední školy z aspektu dalšího vzdělávání zaměstnanců

Secondary School Self-Evaluation in Terms of In-Service Training

for Employees

Bc. Nelly Dejová

Vedoucí práce: doc. PaeDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Management vzdělávání

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Autoevaluace střední školy z aspektu dalšího

vzdělávání zaměstnanců potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla

využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 2020

Chtěla bych poděkovat panu doc. PaedDr. Ivanu Pavlovovi, Ph.D. za odborné vedení práce a cenné

rady, které mi pomohly tuto práci zkompletovat.

ABSTRAKT

Diplomová práce komplexně představí problematiku dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků se zaměřením na učitele střední školy jako jednu z oblastí autoevaluace školy. Další

vzdělávání pracovníků se dostává do popředí pozornosti, poněvadž jde ruku v ruce s kvalitou

vzdělávání.

Ve své první části identifikuje základní definice potřebné k pochopení tématu autoevaluace a

dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, následně vymezí legislativní rámec zajišťující

DVPP, strategické dokumenty a další plány, které se touto oblastí zabývají. V neposlední řadě

definuje cíle a formy DVPP a stručně nastíní situaci v Evropě se zaměřením na mezinárodní

šetření.

Prostřednictvím průzkumu v praktické části diplomová práce vyhodnotí tři výroční zprávy vybrané

školy a pomocí standardizovaného strukturovaného rozhovoru a standardizovaného dotazníku

sleduje názory vedení školy a učitelů na danou problematiku. Průzkum zkoumá jejich motivaci,

podmínky k rozvoji, možnosti dalšího vzdělávání či uvedení nových poznatků do praxe v kontextu

výsledků mezinárodního šetření TALIS 2018.

Cílem práce je analýza problematiky dalšího vzdělávání učitelů středních škol v domácím

a v mezinárodním kontextu, a následná evaluace dalšího vzdělávání v podmínkách vybrané střední

školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Další vzdělávání pedagogických pracovníků, mezinárodní šetření, MŠMT, školský zákon, další

vzdělávání, vzdělávání učitelů

ABSTRACT

The diploma thesis comprehensively introduces the issue of in-service training of pedagogical staff

with a focus on secondary school teachers as one of the areas of school self-evaluation. In-service

teacher training comes to the fore as it goes hand in hand with the quality of training.

In its first part, it identifies the basic definitions needed to understand the topic of school self-

evaliation and in-service teacher training, then it defines the legislative framework ensuring in-

service teacher training, strategic documents and other plans. Last but not least, it defines the

objectives and forms of in-service teacher training and briefly outlines the situation in Europe with

a focus on international surveys.

Using content analysis, the thesis evaluates three annual reports of the selected secondary school.

Furthermore, standardized structured interview was held with the school management and also a

standardized questionnaire is distributed among pedagogical staff of the selected secondary school.

Based on the obtained data, the thesis monitors the views of school management and teachers on

this very issue including their motivation, conditions for development, possibilities for in-service

training or the process of putting the acquired knowledge. into practice in the context of the results

of the international survey TALIS 2018.

The aim of the work is to analyze the issue of in-service training of secondary school teachers in

the domestic and international context and evaluation of in-service training in the conditions of the

selected secondary school.
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Education law, teacher education

Obsah

Úvod 9

1 Autoevaluace školy 11

1.1 Legislativní rámec 13

1.2 Vymezení pojmu autoevaluace a kvality školy 16

1.2.1 Národní a mezinárodní šetření 20

1.3 Aspekty dalšího vzdělávání zaměstnanců 21

1.3.1 Vývoj dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 23

1.3.2 Metody a formy dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků 26

1.3.3 Efektivita dalšího vzdělávání 33

2 Další vzdělávání pedagogických pracovníků v Evropské unii 38

2.1 Teaching and Learning International Survey (TALIS) 38

2.2 Education at a Glance 2014 46

2.3 OECD Teaching in Focus 2017 51

Závěr 54

3 Charakteristika průzkumu 57

3.1 Cíl průzkumu 57

3.2 Vymezení výzkumných otázek 57

3.3 Vymezení objektu šetření 58

3.4 Techniky sběru dat a práce s daty 58

3.5 Časový harmonogram a místo realizace šetření 59

4 Výzkumná zjištění 60

4.1 Výzkumná zjištění obsahové analýzy výročních zpráv 60

4.2 Výzkumná zjištění ze strukturovaného rozhovoru s vedením školy 65

4.3. Výzkumná zjištění z dotazníkového šetření 69

Závěr 83

Seznam použitých informačních zdrojů 87

Seznam tabulek 94

Seznam grafů 95

Seznam obrázků 97

Seznam příloh 98

Přílohy 99

Použité zkratky

CAF Common Assessment Framework (Společný hodnotící rámec)

CISKOM 8.0 Certifikace, instruktáže, školení k maturitě

CQAF Common Quality Assurance Framework (Společný rámec zajišťování kvality)

ČR Česká republika

ČŠI Česká školní inspekce

DVPP Další vzdělávání pedagogických pracovníků

DVU Další vzdělávání učitelů

DVPPzv Další vzdělávání pedagogických pracovníků zájmového vzdělávání

EFQM

European Foundation for Quality Management (Evropská nadace pro

management kvality)

ESIF Evropské strukturální a investiční fondy (ESI fondy, ESIF)

ET 2020

Education and Training 2020 (Strategický rámec evropské spolupráce ve

vzdělávání a odborné přípravě 2020)

EU Evropská unie

IEA

International Association for the Evaluation of Educational Achievement

(Mezinárodní asociace pro hodnocení výsledků vzdělávání)

ISO 9001 International Organization for Standardization

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NIDV Národní institut pro další vzdělávání

NPI ČR Národní pedagogický institut ČR

NRVDM Národní registr výzkumů o dětech a mládeži

NÚV Národní ústav pro vzdělávání

OECD

Organization for Economic Cooperation and Development (Organizce pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OP VVV Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání

PISA

Programme for International Student Assessment (Program pro mezinárodní

hodnocení studentů)

QEG Questionnaire Expert Group (expertní pracovní skupiny pro dotazníky PISA)

TALIS

Teaching And Learning International Survey (Mezinárodní šetření o

vyučování a učení)

TQM Total Quality Management)

9

Úvod

Vzdělávání je kontinuální proces, který se stále mění a rozvíjí. V současné společnosti se ohnisko

pozornosti přesunulo na kvalitu školství a problematiku s ní spjatou. Pohledy, jak uchopit tento

velmi specifický obor jsou různé, a dost často v opozici vůči jiným názorům. Jelikož se společnost

vyvíjí stále rychleji, její nepředvídatelnost vytváří mnoho otázek, jaké kompetence a znalosti by

měl pedagogický pracovník mít, a jak by je měl získávat. Flexibilita, adaptace či měkké dovednosti

jsou jedny z často skloňovaných pojmů, které hýbou světem. Je tudíž esenciální nutností, aby tyto

kompetence byly přítomny i ve školství. Jedna z možností, jak sledovat vývoj a procesy uvnitř

škol je zavést autoevaluační nástroje, které pomohou sledovat činnosti školy a mechanismy řízení

vzdělávání, které mohou pomoci k identifikování možných nedostatků a vyhodnocovat prvky,

používané ve vzdělávacím procesu za účelem zlepšit a zintenzivnit efektivitu ve školách.

Jedna z oblastí autoevaluace školy je další vzdělávání pracovníků, které se dostává do popředí

pozornosti, jelikož je zapotřebí zvýšit péči o zaměstnance a vytvářet atraktivní pracovní prostředí.

Vzdělávání pedagogických pracovníků je tak v dnešní době na místě, protože jsou na ně kladeny

velmi široké a komplexní požadavky. Učitel je nejenom odborníkem ve svém oboru, ale měl by

mít znalosti a dovednosti i v dalších sférách, ať už v pedagogice, psychologii nebo managementu.

Diplomová práce komplexně představí tuto problematiku a nastíní nynější situaci v Evropě. V prvé


[…]


OECD (2019), TALIS 2018 Results (Volume I): Teachers and School Leaders as Lifelong

Learners, TALIS, OECD Publishing, Paris. [cit. 2019-12-09] Dostupné z

https://doi.org/10.1787/1d0bc92a-en.

OECD: TALIS 2018 (2018). Participation in professional development and level of support

received. OECD: TALIS 2018 [online]. [cit. 2019-11-26]. Dostupné z:

http://dx.doi.org/10.1787/88893393026

OPFER, V Darleen, PEDDER, David (2011). Conceptualizing Teacher Professional Learning.

Review of Educational Research. S. 376–407. 10.3102/0034654311413609. [cit. 2019-08-22]

Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/230853100_Conceptualizing_Teacher_Professional_Le

arning

PEDDER, David, STOREY, Anne, OPFER, V Darleen, WOLFENDEN, Freda. (2008). Schools

and continuing professional development (CPD)

in England - State of the Nation research project. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/242118392_Schools_and_continuing_professional_dev

elopment_CPD_in_England_-_State_of_the_Nation_research_project/citation/download

PISA 2015 Results (Volume II) (2015) Policies and Practices for Successful Schools, PISA,

Dostupné z: https://read.oecd-ilibrary.org/education/talis-2018-results-volume-i_1d0bc92a-

en#page156

POLÁCHOVÁ VAŠŤATKOVÁ, Jana (2006). Úvod do autoevaluace školy. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci, 2006. ISBN 80-244-1422-8.

PRŮCHA, JAN (1990). Efektivnost vzdělávacího procesu: teorie a měření. Pedagogika 40 (1), s.

11-26, 1990.

RENZULLI, Linda, PARROTT, Heather, BEATTIE, Irenee (2011). Racial Mismatch and School

Type Teacher Satisfaction and Retention in Charter and Traditional Public Schools. Sociology of

Education. 84. s. 23-48. 10.1177/0038040710392720.

https://doi.org/10.1787/2745d679-en
https://doi.org/10.1787/1d0bc92a-en
http://dx.doi.org/10.1787/88893393026
https://www.researchgate.net/publication/242118392_Schools_and_continuing_professional_development_CPD_in_England_-_State_of_the_Nation_research_project/citation/download
https://www.researchgate.net/publication/242118392_Schools_and_continuing_professional_development_CPD_in_England_-_State_of_the_Nation_research_project/citation/download
https://read.oecd-ilibrary.org/education/talis-2018-results-volume-i_1d0bc92a-en#page156
https://read.oecd-ilibrary.org/education/talis-2018-results-volume-i_1d0bc92a-en#page156

92

REBORE, Ronald W. (2004). Human Resource Administration in Education: A Management

Approach, U.S.A.: Pearson Education, Inc. ISBN-13: 978-0137004812

RICHARDSON, Paul, WATT, Helen. (2010). Richardson, P. W. & Watt, H. M. G. (2010).

Current and future directions in teacher motivation research. In T. C. Urdan & S. A. Karabenick

(Eds.), The decade ahead: Applications and contexts of motivation and achievement; Advances in

Motivation and Achievement, U.K.: Emerald. s. 139-173, 2010.

ŘEZÁČ, Jaromír (2009). Moderní management: manažer pro 21. století. Brno: Computer Press,

2009. Business books (Computer Press). ISBN 978-80-251-1959-4.

SENSEVY Gérard. La formation continue des professeurs: éléments de réflexion et propositions.

Le français aujourd'hui, 2002/1 (n° 136), s. 7-16. DOI : 10.3917/lfa.136.0007. [cit. 2019-07-20].

Dostupné z: https://www.cairn.info/revue-le-francais-aujourd-hui-2002-1-page-7.htm

SMIDT, Andy, BALANDIN, Susan, SIGAFOOS, Jeff, REED, Vicki (2009). The Kirkpatrick

model: A useful tool for evaluating training outcomes. Journal of intellectual & developmental

disability. 34. 266-74. 10.1080/13668250903093125.

STARÝ, Karel (2012). Profesní rozvoj učitelů: podpora učitelů pro zlepšování výsledků žáků.

Vyd. 1. V Praze: Karolinum. ISBN 978-80-246-2087-9.

SVĚTLÍK, J. (2006). Marketingové řízení školy. Praha: Aspi, a. s., 2006. ISBN 80-7357-176-5.

VALENT, PHD., Mgr. Ing. Marián a Ing. Boris SIHELSKÝ (2014). Inovácie v sebahodnotení

[online]. Bratislava: MPC, Ševčenkova 11, Bratislava, 2014 [cit. 2020-04-28]. ISBN 978-80-565-

0036-1. Dostupné z: https://mpc-edu.sk/inovacie-v-sebahodnoteni

VETEŠKA, J. (2014) Trendy v oblasti podnikového vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. In:

VETEŠKA, J. (ed.). Celoživotní učení pro všechny – výzva 21. století. Praha: Univerzita Jana

Amose Komenského Praha, 2014, s. 259–266. ISBN 978-80-7452-047-1.

ZORMANOVÁ, Lucie (2017). Didaktika dospělých. Praha: Grada, 2017. Pedagogika (Grada).

ISBN 978-80-271-0051.

https://www.cairn.info/revue-le-francais-aujourd-hui-2002-1-page-7.htm

93

Legislativní normy:

Vyhláška č. 317/2005 Sb., Vyhláška o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků, akreditační

komisi a kariérním systému pedagogických pracovníků

Zákon č. 561/2004 Sb., Zákon o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném

vzdělávání(školský zákon)

Zákon č. 563/2004 Sb., Zákon o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů
