HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Management vzdělávání
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Nelly Dejová Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD.
Název diplomové práce: Autoevaluace střední školy z aspektu dalšího vzdělávání zaměstnanců

Indikátory kvality závěrečné práce rozhodně ano spíše ano spíše ne rozhodně ne
Znak
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
A Obecné
A1 Jazyková úroveň X
A2 Dodržení stanoveného rozsahu X
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně platných příloh) X
B Úvodní část
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X
C Dosavadní řešení problému
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
D Výzkumná část
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů X
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X
E Analytická část
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
F Závěry. Přínos pro studovaný obor
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
F3 Adresné vyjádření o využití práce X
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání X

Klady práce:

- Diplomová práce je sondou do ďalšieho vzdelávania pedagogických pracovníkov škôl v ČR a vybranej školy v širšom kontexte medzinárodných trendov a výskumov.
- V práci je využitý kombinovaný zber dát (obsahová analýza, rozhovor, dotazník).
- Diplomová práca využíva mnohé zdroje zahraničnej odbornej literatúry a vedeckého komparatívneho výskumu.

Nedostatky práce:

- V niektorých častiach práce bol potrebný viac než deskriptívny prístup, tzn. pokus o odhalenie, pomenovanie príčinných a dererminujúcich faktorov.
- Číslovanie a označenie kapitol a podkapitol v texte je nejasné vzhľadom na boltom označené odseky.
- Nejednotný systém práce s odkazovaním na zdroje.

Vzal jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 5. 5. 2020. (shoda je menší než 5 %).

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvetlite možné príčiny bariér (s.81) v ďalšom vzdelávaní učiteľstva (nielen ich prejavy).

V Praze 22. května 2020

Doc. PaedDr. Ivan Pavlov, PhD.

podpis